



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA, SUDDIVISA IN LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI AGENZIE DI STAMPA” PER UN PERIODO DI TRENTASEI MESI

QUESITI PERVENUTI AL 21.04.2021

QUESITO N. 1

In merito all'art. 4 pag. 6/7 del Disciplinare "Soggetti ammessi in forma singola e associata e condizioni di partecipazione", in ipotesi di partecipazione a più di un lotto, si chiede se un'Agenzia può partecipare ad alcuni lotti in forma singola e ad altri in forma associata.

RISPOSTA A QUESITO N. 1

La risposta è affermativa. Come previsto dal disciplinare di gara, par. 4, pag. 7, “I concorrenti che presentano offerta per più lotti possono partecipare nella medesima o in diversa forma (singola o associata)”.

Resta fermo il fatto che, in fase di aggiudicazione, la stazione appaltante applicherà il vincolo di aggiudicazione stabilito dal disciplinare di gara medesimo al par. 3, penultimo capoverso, a prescindere dalla forma partecipativa prescelta dal concorrente, in ragione delle finalità proconcorrenziali e di garanzia del pluralismo dell'informazione perseguite da detta clausola.

QUESITO N. 2

In merito all'art. 5.3 punto A.3) pag. 11 del Disciplinare "A.3) avere alla data della scadenza del bando un corrispondente presso una delle sedi centrali degli organi dell’Unione Europea a Bruxelles o a Strasburgo;", si chiede cosa si intende per corrispondente, ossia se sono necessarie forme minime di configurazione/inquadramento o se può anche trattarsi di collaboratore giornalista esterno free-lance.

RISPOSTA A QUESITO N. 2

La definizione di corrispondente dall'estero cui fare riferimento ai fini della verifica del possesso del requisito di ammissione *de quo* è quella estrapolabile dal CCNL giornalisti attualmente in vigore.

QUESITO N. 3

In merito all'art. 8 "Garanzia provvisoria" punto 1) pag. 16 del Disciplinare, in ipotesi di partecipazione a più di un lotto, si chiede se si possa produrre e presentare una fidejussione unica per la somma complessiva degli importi dei lotti cui si partecipa e recante l'indicazione esatta in descrizione dei lotti cui si partecipa.

RISPOSTA A QUESITO N. 3



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

E' possibile presentare una fidejussione unica per la somma complessiva degli importi dei lotti cui si partecipa purché la stessa rechi l'indicazione esatta dei lotti per cui si concorre, fermo restando che la cauzione unica per tutti i lotti, in caso di aggiudicazione di un lotto, dovrà rimanere vincolata fino alla stipula del contratto relativo a quest'ultimo.

QUESITO N. 4

Con riferimento al pagamento dell'imposta di bollo, in merito alle istruzioni per il versamento tramite F23 di cui all'articolo 11 lettera k) punto quarto pag. 23 del Disciplinare "Sez. Dati del versamento, al punto 10 "Estremi del l'atto o del documento" deve essere riportato l'anno di riferimento della gara e nella parte riferita al numero deve esser inserito il CIG relativo al lotto di gara cui il concorrente partecipa", si chiede: in caso di partecipazione a più di un lotto, aventi di conseguenza CIG diversi l'uno dall'altro, come va compilato questo campo all'interno dell'F23?

RISPOSTA A QUESITO N. 4

Poiché il modello F23 consente di inserire nel punto 10 "Estremi dell'atto o del documento" un unico numero di CIG, si suggerisce, in caso di partecipazione a più lotti, di adempiere all'obbligo di versamento dell'imposta di bollo dovuta compilando tanti modelli F23 quanti sono i lotti per cui si intende concorrere.

QUESITO N. 5

Si richiede se in caso di procuratore il limite economico della procura deve essere riferito al singolo lotto di gara o all'intero ammontare costituito dalla somma dei 3 lotti.

RISPOSTA A QUESITO N. 5

Si rinvia a quanto previsto in merito dal disciplinare di gara al par. 11.1, precisando che, secondo i principi generali, i poteri del procuratore devono risultare "capianti" con riferimento a tutte le caratteristiche della gara cui un operatore economico intenda partecipare per il tramite di un suo procuratore. Ciò significa che, anche in termini di limite economico entro cui operare, i poteri conferiti in procura devono essere sufficienti a coprire l'importo a base di gara del lotto o dei lotti per cui l'operatore economico intende concorrere.

QUESITO N. 6

In caso di aggiudicazione l'ufficio di corrispondenza deve essere una unità locale ed essere presente nel certificato camerale oppure è sufficiente la presenza di uno o più giornalisti sul territorio?

RISPOSTA A QUESITO N. 6

Per quanto concerne la definizione di "redazione decentrata" e "ufficio di corrispondenza" utili ai fini della valutazione del criterio di valutazione "Disponibilità, in caso di aggiudicazione, ad aprire una



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

redazione/ufficio di corrispondenza sul territorio regionale sardo”, si fa rinvio a quanto previsto dal CCNL giornalisti attualmente in vigore. Per quanto riguarda invece la definizione di “unità locale”, rilevante ai fini della dichiarazione della stessa presso la Camera di Commercio, si fa rinvio al D.M. n. 359/2001 recante il “Regolamento per l'attuazione dell'articolo 17 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, in materia di accertamento, riscossione e liquidazione del diritto annuale versato dalle imprese in favore delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”.

In merito si precisa che, seppure l'ufficio di corrispondenza potrebbe in ipotesi non possedere le caratteristiche di autonomia e di dotazione strumentale richieste per l'unità locale da dichiarare alla Camera di Commercio, nondimeno la verifica dell'effettivo rispetto dell'impegno, assunto dal vincitore nella propria offerta, di aprire un ufficio di corrispondenza nel territorio regionale sardo - da svolgersi antecedentemente alla stipula del contratto - dovrà fondarsi su elementi di prova adeguati ed univoci, quale è, senza dubbio, la risultanza dell'ufficio medesimo dal certificato camerale o da altra documentazione equipollente.

Il Segretario generale e RUP

Dott. Marcello Tack

(firmato)